Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 22/12/2025.
Número da edição: 3995

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 18/2025

A Comissão Especial Eleitoral responsável pelo Certame, referente ao processo de
escolha para os membros suplentes do Conselho Tutelar do Município de Laguna
Carapã - MS, conforme o edital 01/2025.

Torna público a lista dos candidatos que atingiram o percentual mínimo de 50%
(cinquenta  por  cento)  de  acerto  da  prova  objetiva  e  aptidão  na  avaliação
psicológica do processo de escolha para o cargo de Conselheiro(a) tutelar suplente
do Município de Laguna Carapã-MS.

Considerando:

O processo de escolha para membros suplentes do Conselho Tutelar;

A realização da prova objetiva, abrangendo os conteúdos de Estatuto da Criança e
do Adolescente (ECA), Informática Básica e Língua Portuguesa;

A avaliação psicológica realizada com os seguintes instrumentos:

• Entrevista psicológica semi-estruturada;
• Teste HTP (House-Tree-Person);
• Inventário Fatorial de Personalidade (IFP);
• Observação clínica;

Resolve:

Homologar o resultado da prova objetiva aplicada aos candidatos, conforme notas
obtidas em cada área de conhecimento.

Reconhecer  a  avaliação  psicológica  realizada,  que  concluiu  pela  aptidão  do
candidato para o exercício da função de membro suplente do Conselho Tutelar.

Declarar como apto as candidatas que obtevem desempenho satisfatório tanto na
prova objetiva quanto na avaliação psicológica,  estando, portanto,  habilitadas a
assumir  a  função  de  suplente  quando  convocado,  estando  em  ordem  de
classificação:

1° - Cláudia Regina dos Reis Aguiar – Apta - Classificada

2° - Jucimara Aparecida Medina – Apta – Classificada

3° - Patrícia dos Santos Mareco – Apta – Classificada

4° - Zenaide Espindola Flores – Apta - Classificada

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Laguna Carapã, 19 de dezembro de 2025.

_________________________________________________________________________

MÁRCIA IZABEL MELLO PERES GARLET

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL/2025

Matéria enviada por LUIS EDUARDO TELES MATEUS